
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
       Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to  Enrico Cottura                                              F.to   Tiziano Garavaglia  
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi   04.08.2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   19.08.2021              
ai sensi del D.Lgs. 267/00. 
Addì 04.08.2021 Il Segretario dell’Ente 
                                                                                                                   F.to Tiziano Garavaglia 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì   04.08.2021                         Il Segretario dell’Ente 

                                                F.to Tiziano Garavaglia 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



REGIONE PIEMONTE              PROVINCIA DI VERCELLI  

 

COMUNE DI PILA 
 
 

VERBALE  DI     DELIBERAZIONE    DEL     CONSIGLIO    COMUNALE  
 
Deliberazione   N. 18 del  26.07.2021 
 
OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato 
– (DUPS) 2022-2024. 

L’anno duemilaventuno,  il giorno ventisei del mese di luglio alle ore 18,00   
presso la sede dell’Ente, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione. 
Convocato con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio 
dell’Ente. 
All’appello risultano:   
  

  COGNOME E NOME  Presente       Assente 
  

  1 – COTTURA ENRICO                 Sindaco x  
  2 - BELTRAMI GIOVANNI          Consigliere x                          
  3 – GATTI MASSIMO                       “                              x        
  4 – FERRARIS ANNA MARIA 
        in CAPELLI “                              x   
  5 – FERRARIS STEFANO “ x                         
  6 – MARTINI CHIARA       
        in BERTOLI “                                x 
  7 -  PRANDINA DANIELA                 “         x 
  8 -  ZANINETTI ALESSANDRO       “                             x   
  9 – VIETTI MICHELA                       “            x  
                                                                                 Totale                   7                           2                         
                   
 

Presiede il  Sindaco Sig. Enrico Cottura   il quale sottopone ai presenti la 
proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 

Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Garavaglia Dr.Tiziano con le funzioni 
previste dal D.Lgs. 267/00. 
 



OGGETTO: Approvazione Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2022-2024-  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

PREMESSO che il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 
 
 RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 
gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria; 
  
 VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione 
al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
            CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida 
strategica ed operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, 
sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, 
nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 
4/1 del D. Lgs. 118/2011 è stato  aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 
predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 
abitanti, prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 
2000 abitanti (Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 392 del 09/06/2018 );  

 
DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di PILA una popolazione fino a 2000 

abitanti, viene pertanto redatto in forma iper-semplificata,; 
 
VISTO pertanto lo schema di Documento Unico di Programmazione Semplificato 

2022-2024, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 16 del 19.07.2021 e 
predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle 
linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale; 

 



ACQUISITO il parere FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio Finanziario, 
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in merito alla regolarità 
tecnica e contabile; 

                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Toietti Rag. Daniela 
  

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 

 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione  Semplificato 
(DUPS) 2022-2024, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 16 del 
19.07.2021 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 
quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio; 

 
2)    DI DARE ATTO che la successiva nota di aggiornamento verrà sottoposta ad 

approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
3)    DI DARE ATTO che, in quanto presentati contestualmente, la nota di 

aggiornamento al DUPS e il bilancio di previsione potranno essere approvati 
congiuntamente, o nell’ordine indicato; 
         
            4)      DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUPS per il triennio 2022-2024 è 
stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di 
cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità iper semplificata , avendo il Comune di 
PILA una popolazione non superiore ai 2000  abitanti. 
   

5)       DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, come risulta 
da separata votazione unanime e palese. 

 
ALLEGATI: 

1)  Schema di  Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2022-
2024 

 

 


